Fabulam esse fictam illam de Cleopatrae proditione Antoniumque id unum secutum esse consilium quod superesset, ut hostium navibus perruptis in Aegyptum se recipere conaretur, firmissimis argumentis effecit Kromayerus, quem ut ipsum adeant eis qui haec legent vehementer suadeo.

Demissum esse animum Antoni de victoria desperantis Caesari haud ignotum fuit (Dio L, 15, 3 et 23, 3). Quid mirum, si per castra rumor serpebat Antonium clam au-fugisse?

*Terra marique victus hostis punico
lugubre mutavit sagum:
aut ille centum nobilem Cretam urbibus,
ventis iturus non suis,
exercitatas aut petit Syrtes Noto,
aut fertur incerto mari.*

Horati, non Caesaris haec esse modo tecum consideres, et sperantis fortasse magis quam creditis nec nimis confidentis, ut quae sequuntur declarant.

Hoc ipso tempore, cum pugna navalis ab Antonio constituta et comparata per tempestatem fieri nondum poterat, carmen nostrum compositum esse rectissime statuit Kromayerus (p. 39, 3). Per quattuor enim dies vehementissima tempestate fluctus maris excitatos esse, quod legimus apud Plutarchum (c. 65), ut verum esse credamus faciunt verba illa

*vel quod fluentem nauseam coercat
metire nobis.*

Non quo ipsum nostrum in nave commoratum esse putem. Non enim ad pugnandum in bellum profectus erat. Sed cum in Maecenatis, ut videtur, tabernaculo cum amicis in convivio adesset, rabies Noti, quam in ipso litore non poterant non sentire, naviumque in mari fluctuantium adspectus effecerunt, ut ipsi in navibus collocati esse sibi viderentur.

Quo tum animo fuerit cohors imperatoria, quomodo depingit poeta! Quintum iam mensem ad Actium inter

arma versabantur. Taedebat omnes tam longae militiae et quamquam nec Chiis nec Lesbiis vinis in castris carebant, tamen altam Maecenatis domum quam vehementissime desiderabant.

*Quando repostum Caecubum ad festas dapes,
victore laetus Caesare,
tecum sub alta — sic Iovi gratum — domo,
beate Maecenas, bibam?*

Aptissime etiam illud *sic Iovi gratum* interpositum est, i. e. *placeat Iovi, ut hoc tandem aliquando fieri possit.* — Ad decertandum autem proelio tum omnia erant parata et pulcherrimus rerum eventus instabat, cum tamen morae aliquid interpositum est. Itaque impatienter rogat noster:

*Io Triumphe, tu moraris aureos
currus et intactas boves?*

Victurus quin esset Caesar, quis erat qui dubitaret? Neque tamen omni metu curaque animi soluti erant. Varia enim et mutabilis est Fortuna nec certa nisi experta. Sic in summam expectationem adducti praesentis horae oblivionem e poculis quaerunt.

*Curam metumque Caesaris rerum iuvat
dulci Lyaeo solvere.*

Quod autem dicit *capaciores adfer huc puer scyphos*, id quidem non ipsius convivii initium indicat. Capaciores enim poscit scyphos qui ad acrius bibendum transiturus est, ut Trimalchio postquam comissator quidam iam ebrius in triclinium intravit et ipse *capaciorem* poposicit *scyphum* (e. 65). Biberant igitur iam ante, sed modice et de rebus gravibus inter se colloquentes, iam ut curas sollicitudinesque abiciant, dulci sodales Lyaeo totos se dedere iubet poeta.

Restat ut in unum, quod nondum attigi, inquiram:

*Io Triumphe, nec Iugurthino parem
bello reportasti ducem,
neque Africanum, cui super Carthaginem
virtus sepulcrum condidit.*

In quo si fortasse nimius fuisse visus ero, ea est causa, quod nuper in societate philologorum Berolinensium de his ipsis disputans cum Bentlei egregiam v. 25 interpretationem commemoravisse satis fore putavissem, contra dicentium impetu paene oppressus sum. Ex quo quantum errassem intellexi, cum quod mihi luce paene clarus esse videbatur alios vel valde dubium vel plane falsum iudicare viderem. *Africano* enim vel quod Madvigius coniecit *Africanis* viri illi doctissimi mihi sume colendi legere malle videbantur quam quod maiore librorum mss. numero exhibetur *Africanum*.

Belli Africani virtutem Carthagine finem fecisse dictum esse volunt qui legunt *Africano*. At paulo inanius — pace virorum doctorum dictum sit — hoc mihi quidem videtur sonare. An non plurima bella eiuscumque vel quorumcumque virtute *confecta* sunt? Neque vero Carthagine bella Africana finem habuere. Fuit enim Africanum cum Iugurthinum, ut recte dicit Bentleius, tum in primis illud quo Pompeiani a Caesare victi sunt¹⁾. Sed haec quidem leviora. At vellem mihi probari *sepulcrum condere alicui* idem esse atque *sepulcro condere aliquem*. Sepeliri, i. e. finiri, tolli dici possunt bella²⁾), sepulera hominibus eriguntur. Deinde si virtus sepulcrum alicui condidisse dicitur, quaerendum est, cuius? Nonne eius ipsius cui sepulcrum conditum est? Ex quo sequitur unice recte traditum esse *Africanum*, qui ipse sibi super Carthaginem deletam virtutis suae monumentum erexit.

At sepulcrum non idem valet atque monumentum! Sunt sane monumenta quae non sunt sepulera, nec tamen sepulera sunt, quae non sint monumenta, ut saepissime pro sepulcro monumentum dicatur, velut Tusc. V, 64 ‘cuius ego . . . indagavi *sepulcrum*; tenebam

¹⁾ *Africanis* quod ad *virtus* referendum cum Madvigio scribi iubet Kieslingius mihi quidem nimis durum videtur.

²⁾ Cf. Cic. de imp. Cn. Pomp. § 30: *bellum expectatione eius attenuatum atque imminutum est, adventu sublatum ac sepultum*. Idem Tusc. II, 32: *Amittenda fortitudo est aut sepeliendus dolor*.

enim quosdam senariolos quos in eius *monumento* esse inscriptos acceperam, qui declarabant in summo *sepulcro* sphaeram esse positam cum cylindro'. Itaque ut Graece μνῆμα et τάφον sic Latine *sepulcrum* et *monumentum* inter se commutare licebat atque optime monuit Bentleius ut Valerium Maximum (I, 7 ext. 3) Simonidem carmine elegantissimo euidam diuturnum *sepulcrum* in animis hominum constituisse, similiter Horatium suis carminibus sibi ipsum se *monumentum* erexisse dicere, quod cum quasi sepulcri monumentum noster intellegi voluerit, cum pyramidibus comparat. Atque ut poetae carminibus, sic exercituum duces victoriis monumenta sibi exstruunt. Itaque optime Aemilianus deleta Carthagine sepulcri monumentum, quippe quo post mortem memoria virtutis servaretur, sibi condidisse dici potuit, ut Propertius Curtium lacunis expletis monumenta statuisse dicit (III, 11, 61), qui idem Corneliam regna Afra Numantinos avos loqui (IV, 11, 30) et sub titulis maiorum suorum Africam iacere dicentem facit: v. 37 *testor maiorum cineres tibi, Roma, colendos, sub quorum titulis, Africa, tonsa iaces.* Ut igitur a Propertio Scipiadarum sub titulis Africa iacere, sic ab Horatio superstructum esse Carthagini sepulcrum Aemiliani dicitur.

Eclogae IX. cum quasi respondeat carmen I, 37, fieri non potest quin illa rectius intellecta ad hoc quoque aliquid lucis redundet. In quo explicando Kiesslingius, qui tam egregiam Horatio operam praestitit, mirum quam non fuerit felix. Friedrichius autem qui singula quaedam rectius explicavit, tamen summam rerum parum perspexit.

Rectissime Buechelerus *tempus erat ornare* interpretatur: *debebat ornari sed ornatum non est.* Quem secuti Kiesslingius et Friedrichius reprehensionem quandam senatus, quod lectisternum habitum non sit, in his verbis inesse putant. Qua de re vereor ne nimium viri doctissimi affirmaverint. Primum enim dubito an Bueche-

lerus minus recte e Dione coniecerit mortui Antoni nuntio Romam allato senatum supplicationem edixisse, post mortem Cleopatrae nullam esse habitam. Legitur sane apud Dionem: ὡς μέντοι καὶ τεθνεῶται αὐτὸν ἐπύθοντο . . . προσεψηφίσαντο τῷ Καίσαρι καὶ στεφάνους καὶ ἵερομηρίας πολλάς, sed pergit ille quidem καὶ αὐτῷ καὶ ἔτερᾳ ἐπωίκᾳ ὡς καὶ τῶν Αἰγυπτίων ἀγαγεῖν ἔδοσαν· τὸν γάρ Ἀντώνιον καὶ τοὺς σὺν ἐκείνῳ νικηθέντας οὕτε πρότερον οὕτε τότε, ὡς καὶ ἑορτάζειν σφᾶς ἐπ' αὐτοῖς δέον ὀνόμασεν (LI, c. 19, 4, 5). Ad omnes igitur, id quod ex eis quae sequuntur etiam clarius elucet, qui post mortem Antoni Caesari habiti sunt honores, Dio hic spectat et quod dicit post mortem Antoni hos Caesari decretos esse honores, ex eo minime efficitur id fieri coeptum esse, priusquam Cleopatram mortem sibi consivisse cognitum esset. Deinde Horatius nec senatum nec nescio quos alios reprehendi voluisse mihi quidem videtur. Certe posterioribus temporibus ipse quoque aetatis Augustae initium ab Alexandria capta repetit¹⁾ atque dicere *tempus erat* est sententiam enuntiantis quam utrum quis sequatur necne dubium nec magni momenti sit. Nondum erant ornata deorum pulvinaria, cum haec scriberet noster, sed quin primo quoque tempore ornarentur non video quid obstiterit.

Nec sunt quos noster vituperet, quod pugna Actiaca facta Caecubum biberint, id quod Friedrichius sibi persuasit (p. 115). Nam cum diceret

*Antehac nefas depromere Caecubum
cellis avitis,*

nec vesperum eius diei quo ad Actium decertatum est nec diem illum quo Alexandria se dedidit nec omnino ullum aliud a pugna Actiaca usque ad mortem Cleopatrae tempus significare se velle quomodo potuit magis declarare quam cum addidit

*dum Capitolio
regina dementes ruinas
funus et imperio parabat?*

¹⁾ C. IV, 14, 34: *Nam tibi quo die portus Alexandria supplex et vacuam patefecit aulam, Fortuna lustro prospera tertio belli secundos reddidit exitus.*

An est qui putet Cleopatram cum Antonio Alexandream fugisse, ut Capitolio ruinam pararet? Sane classe Antoni ad Actium deleta non omne quod ab Antonio timendum fuerat periculum remotum erat, atque certe Caesar et Agrippa sibi consciit erant uberrimo victoriae fructu se esse privatos, cum Antonio et Cleopatra potiri non potuissent. Neque tamen hi ei erant qui id urbi et orbi adnuntiarent, et ea erat ipsa victoria cuius cur paeniteret victores certe non esset. In qua totius belli tamquam fabulae περιπέτεια inerat, cuius ipse finis reginae morte factus est. Sed iam ante eius mortem cum Antonio mortuo tum Alexandria capta quidquid periculi reliquum erat sublatum est. Nec aliud Horati de ea re iudicium erat, qui totum bellum ita adumbbravit, ut in Actio summam rerum versari satis appareret. Sed rectius aliis res ad Actium gestas perspexit, quippe quibus ipse interfuisset, et diligenter legentibus optime illustravit. —

*Sed minuit furorem
vix una sospes navis ab ignibus*

Non satis ad veritatem haec dicta esse adnotavit Kiesslingius et est certe in eis poetica quaedam ὑπερβολή, sed immenso propius noster ad verum accessit Plutarcho, qui quam nulla fide dignus sit, cum ex aliis tum ex eo apparet, quod ignium omnino nulla mentione facta trecentas eo proelio naves a Caesare captas esse scribit. Cuius numeri quamquam ipsum Caesarem testem affert, tamen non potest eius testimonium recte adhibuisse. Quod utrum ad totum bellum referendum sit, ut placuit Kromayero¹⁾, an Augustus in commentariis suis ad Agrippam et Maece-natatem scriptis, unde hoc sumptum esse videatur, captas omnes Antoni naves proelio deletas dixerit, an ad verum aliquid affinxerit quo res magnificentior esse videretur, disceptari posse non putaverim.

Non plus CLXX naves Antonium in proelium duxisse memoriae prodidit Orosius (VI, c. 19), id quod cum rerum

¹⁾ Die Entwicklung der römischen Flotte, Philol. LVI (1897) p. 463.

natura optime consentire probavit Kromayerus (p. 31). Sed hoc utut est, certe graviter Plutarchus vituperandus est, quod ita scribit, quasi naves omnes a flammis integrae sponte Caesari deditae sint. Nam ut totius clavis culpae unam Cleopatram convinceret, Antonianos cum etiam post Cleopatrae fugam duce destituti diu acriter Caesari restitissent tempestate maxime detimento capto decima demum hora proelio destitisse narrat.

Verum Antoni consilium cum egregie, ut supra dixi, Kromayerus explicasset, miror quod quatenus singulis rerum scriptoribus fides esset habenda non satis perspiciens res plane sibi contrarias inter se conciliari posse putavit. Magna enim est quaestio, quomodo Antonio et Cleopatrae contigerit ut ex proelio effugerent. Ad quam solvendam non debuit vir doctissimus Plutarchum auctorem adhibere, qui rem ineptissime ita describit, quasi et Caesariani et Antoniani novitatis rei admiratione et stupore oppressi per medias pugnantium acies spatio dato Cleopatram evadere passi essent: Ἀζρίτου δὲ καὶ κονῆς ἔτι τῆς ναυμαχίας συνεστώσῃς αἰφνίδιον αἱ Κλεοπάτραις ἐξήκοντα νῆες ὥφθησαν αἰρόμεναι πρὸς ἀπόπλουν τὰ ιστία καὶ διὰ μέσου φεύγονται τῶν μαχομένων . . . Οἱ δὲ ἐναντῖοι θαυμάζοντες ἐθεῶντο τῷ πνεύματι χρωμένας ὄρῶντες καὶ ἐπεχούσας πρὸς τὴν Πελοπόννησον (c. 66). Nam quamquam equidem rerum militarium imperitissimus sum, vereor ne Kromayerus ut Plutarcho subveniret praecepta nostris copiis pedestribus ad hostium aciem opprimendam data parum recte ad res maritimas transtulerit: „Das preussische Exercierreglement schreibt vor, dass der Sturm auf die feindliche Stellung in dem Augenblicke zu beginnen hat, in dem die Reserven in die Feuerlinie einrücken. Dann springt alles auf, und mit gemeinsamer Kraft geht es vorwärts. Die neu herbeigekommenen Mannschaften verstärken nicht nur die physische, sondern auch die moralische Kraft der Truppe. Der Choc von hinten reisst alles mit vorwärts. Ein Choc von 60 Schiffen konnte allein noch in das zum Stehen gekommene Gefecht wieder eine kräftige Vorwärtsbewegung hineinbringen. Jetzt oder nie musste der Augenblick

benutzt werden. Cleopatra tut, was der Moment verlangt: sie lässt die Segel hissen, sie bricht vor, bricht durch. Ihrem Stoss weicht Freund und Feind.“

Antonium sibi proposuisse non ut Caesarem vinceret, sed ut cum navibus quam plurimis per navium Caesarianarum ordines perrumperet, Caesarem et Agrippam id consilium perspexisse Kromayerus ita probavit, ut de eo dubitare non liceat. Quocum ea quae a Plutarcho narrantur et aperte pugnant et ipsa per se absurdia sunt: reicienda igitur sunt. At Dio in hoc ipso cum Plutarcho consentit, quod subita et improvisa Cleopatrae fuga Antonium perterritum et ipsum fugisse et ceteros animo defecisse dicit. Sed Dio in eo in quo cum Plutarcho consentit, sibi ipse parum constat. Nam si id convenerat inter Antonium et Cleopatram, ut si sibi resisteretur per vim altum peterent (*οὐδὲ μέντοι καὶ κρύφα η̄ καὶ φανερῶς ὡς καὶ φεύγοντες ἐκπλεῦσαι, μὴ καὶ ἐξ δέος τοὺς συμμάχους ἐμβάλωσαν, ἥθελησαν, ἀλλ̄ ὡς ἐπὶ ναυμαχίᾳ παρασκευαζόμενοι, οὐδὲ ἄμα, ἀν τι ἀνθίστηται, βιάσωνται τὸν ἐκπλοὸν c. 15, 3*), Antonius cum Cleopatram secundum id quod convenerat agere vidisset, nec debuit nec potuit suspicari metu commotos nautas eius fuga salutem petere (*καὶ οὕτω τά τε ἵστια αὐτῶν εὐθὺς ἀραμένων καὶ ἐς τὸ πέλαγος ἀφέντων, ἀνέμοι τινὸς κατὰ τύχην φοροῦ συμβάντος, νομίσας οἱ Ἀντώνιος οὐχ ὑπὸ τῆς Κλεοπάτρας αὐτῶν ἐξ παραγγέλσεως ἀλλὰ καὶ ὑπὸ δέους ὡς καὶ νενικημένους φεύγειν ἐφέσπετο σφίσιν c. 33, 3*).

Nec vero cum eis quae sequuntur haec posteriora convenient. Quid enim? Cum diu ancipiti Marte pugnatum esset, fuga Cleopatrae factum esse, ut ceteri quoque fugae se mandarent, postquam narravit (*ἀγχωμάλον οὖν ἐπὶ πολὺ τῆς ναυμαχίας οὗσης καὶ μηδετέρων ὑπερέχειν πῃ δυναμένων τέλος τοιώνδε τι ἐγένετο γενομένου δὲ τούτου καὶ οἱ λοιποὶ στρατῶται καὶ ἥθυμησαν καὶ ἐταράχθησαν c. 33, 1 et 4*), quasi nulla rerum commutatio facta esset, pergit aequo Marte eis dimicantibus Caesarem dubitantem, quid faceret, ignem navibus inferre constituisse, cum alio modo vincere non potuisset (*ἀντιπάλως οὖν αὐτῶν μαχουμένων οἱ Καῖσαρ ἀπορήσας δτι πράξῃ*

πῦρ ἐκ τοῦ στρατοπέδου μετεπέμψατο . . . ιδὼν δὲ ἀδόνατόν οἱ εἴη
ἄλλως πως χρατῆσαι c. 34, 1).

Ex alio fonte Plutarchi similiore caput illud XXXIII
manasse apparet.

Antonius et Cleopatra quomodo paene e manibus hostium
effugerint, cum certe Caesar nihil antiquius haberet quam
ut id ne fieret impediretur, vereor ne nunquam certo scia-
tur. Cleopatram autem non ut pavida mulierem a pu-
gnando se subduxisse, sed hostibus obviam ire minime
dubitasse testis locupletissimus est Vergilius, qui quamvis
poetice res ornaverit tamen haudquaque summam earum,
ut Plutarchus, adulteravit.

Aen. VIII,

685 *Hinc ope barbarica variisque Antonius armis
victor ab Aurorae populis et litore rubro
Aegyptum viresque Orientis et ultima secum
Bactra vehit, sequiturque (nefas!) Aegyptia coniunx.
Una omnes ruere ac totum spumare reductis
690 convolsum remis rostrisque tridentibus aequor.
Alta petunt: pelago credas innare revolas
Cycladas aut montis concurrere montibus altos,
tanta mole viri turritis pupibus instant.*

Vide quam recte Antonianos alta petere dictum sit.
Id enim summis opibus nitebantur, cum contra niterentur
Caesariani. Qui cum eos aliter continere non possent, faces
navibus admoverunt;

*Stuppea flamma manu telisque volatile ferrum
695 spargitur, arva nova Neptunia caede rubescunt.*

Ne tum quidem Vergilius reginam pericula undique se
circumstantia expavisse dieit:

*Regina in mediis patrio vocat agmina sistro
necdum etiam geminos a tergo respicit anguis.*

In hac ipsa turba, cum frustra Antoniani flamas
extinguere studerent, vento secundo, ut videtur, oborto¹⁾)

¹⁾ Dio, L. c. 34, 5 χρόνον μέν τινα ἐχολούσθη τε ὥπ' αὐτῶν τὸ πῦρ καὶ
ἔδοξε πῃ λωφᾶν, ἔπειτα δὲ ἄλλως τε καὶ τοῦ ἀνέμου σφοδρώς ἐπισπέρξαντος
ἐπὶ πλεῖον ἐξέλαμψεν.

Antonio et Cleopatrae contigit, ut cum parte quadam navium aufugerent. Quam rem Caesari minime exoptatam Vergilius Deo ipsi auctori tribuens bona fide in laudem Caesaris convertit.

*Actius haec cernens arcum tendebat Apollo
705 desuper: omnis eo terrore Aegyptus et Indi,
omnis Arabs, omnes vertebant terga Sabaei.
Ipsa videbatur ventis regina vocatis
vela dare et laxos iam iamque inmittere funis.*

Sed ad Flaccum redeamus, qui quanta fide res a principio belli Actiaci repetens usque ad mortem Cleopatrae persecutus sit, facile intelleges, si id unum tenebis comprehendisse eum, ut est poetarum, quae et locis et temporibus inter se distarent ita, ut in uno conspectu omnia videres.

*Mentemque lymphatam Mareotico
redegit in veros timores
Caesar ab Italia volantem*

*Remis adurguens accipiter velut
molles columbas aut leporem citus
venator in campis nivalis
Haemoniae, daret ut catenis*

Fatale monstrum.

Post pugnam Actiacam Caesar Antonium et Cleopatram non est longius persecutus, in Aegyptum non venit nisi anno post nec id ab Italia, sed ab Asia. Rectissime igitur Friedrichius illud Caesaris in Aegyptum iter hic intellegendum esse negat (p. 112); post ipsum proelium reginam timore perterritam esse, ne fugiens Caesaris navibus opprimeretur. Quod si ita esset, cur ab Italia noster Caesarem Cleopatram remis ursisse dixit? At audi interpretes res ipsas mirum in modum inter se commutantes: Actium in ipso limine Italiae situm esse dicunt, idem igitur valere *ab Italia* ac si dictum esset *ab Actio*. Mihi quidem *ab Italia* idem esse atque *a Brundisio* videtur. Iam vero

quo potissimum tempore regina Capitolio dementes ruinas paravit? Tum, ni fallor, cum a Patris profecta in mare Ionium vela dedit. Quid tum Caesar? Nonne re vera ut accipiter in columbas sic in hostes irruit, cum a Brundisio accurrens Antonium et Cleopatram in sinum Ambracium refugere cogeret, ubi per sex fere menses eos ita coercuit, ut denique manus eos datus esse suo iure sperare posset? En Horatium Kromayeri de bello Actiaco sententiae testem locupletissimum ex eis qui ipsis rebus intererant excitatum! Sane in veros timores redacti erant Antonius et Cleopatra, cum unum post alterum ex suis ad Caesarem transfugere videntes de victoria desperarent.

Neque tamen ea erat Cleopatra, quae sua sponte hosti se dederet, nec pugnam inire dubitavit, ut libera mori posset.

*Quae generosius
perire quaerens nec muliebriter
expavit ensem nec latentes
classe cita reparavit oras.*

Optime Friedrichius haec ita interpretatus est, ut Cleopatra nec pugnam metuisse nec remotas terras petere maluisse diceretur, quamquam ad ipsam pugnam Actiacam haec spectare ille quidem non vidit. Quae narrat Plutarchus Cleopatram cum Alexandriae a Proculeio caperetur se ipsam ferire conatam esse, iam idecirco Kiesslingius adferre non debuit, quod certe regina non ensem secum habebat et Plutarchus ipse pugione qualem latrones gererent eam usam esse dicit¹⁾). Nec qui haec ita interpretantur quae insit climax in verbis Horatianis vident: ne in vincla connecta ad triumphum et supplicium traheretur, regina pugnam non vitavit nec vero post pugnam in terras remotas se abdidit, sed in regiam iacentem, — amissa enim pugna amissum erat regnum — rediit, ut ibi fortiter ipsa mortem sibi conscisceret:

¹⁾ Μεταστραφεῖσα καὶ θεσσαμένη τὸν Προκλήτον ὄρμησε μὲν αὐτὴν πατέξαι· παρεζωσμένη γάρ επύγχανε τι τῶν λγοτρικῶν ξιφιδίων c. 79.

*Ausa et iacentem visere regiam
voltu sereno, fortis et asperas
tractare serpentes, ut atrum
corpore combiberet venenum.*

Iam illud quoque
Deliberata morte ferocior

rectius, ni fallor, intellegeatur, quod quid sibi vellet, priusquam totum nostri consilium perspicerem, me plane ignorasse fateor: desperata salute regina proelium iniit id unum spectans, ut cum per hostes perrupisset se suoque regno digna in patria periret, quod ipsum ei animum addidit, ut ferociter pugnare auderet. Cum igitur a victore navibus ad triumphum in Italiam duci nollet, quamquam se perisse videbat, tamen regno se non abdicavit, sed effecit ut inter suos in sua regia regina animam efflaret:

*saevis Liburnis scilicet invidens
privata deduci superbo
non humiliis mulier triumpho.*

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

R G B W G K C Y M

A 1 2 3 4 5 6 M 8 9 10 11 12 13 14 15 B 17 18 19